*) Hepeneuarauo #3» Handlingar, till upplysning i Finlands Kyrko-Historie.
Fjerde Hiftet. Abo 1823, crp. T7—8Y, b KoTOpHIXD 9TO Onucaunie 3maunrca
noA® cabayiomumdb 3araasiems: Beskrifning 6fwer Ingermanland, serdeles i
Ecclesiastikt afseende, ar 1684 af d3warande Superintendeaten i Narva, seder-
mera Biskopen i Xbo, Doct. Joh. Gezelius den yngre, forfattad,
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cam vocitant, libertas, a memorato gloriosiss. Rege concessa,
et a serenissimis Successoribus clementissime continuata est.
Ex. aliis scriptoribus peti licet, quatenus cum modernis vel an-
tiquis Ecclesiis Gracis, quoad dogmata et ritus conveniat
Muschovitica Religio, nec ne; eam autem unice in ditionibus
suis tolerant Muschoviz Imperantes. Postquam vero ®quis-
simo Svetieo Imperio parere didicit Ingria, sponte se huc con-
tulerunt perplurimi ex Finlandia, et exilii titulo, poena loce,
ex Svecia familiz quadam prioribus illis temporibus relegate
fuere. Nec pauci e Germania adsciti coloni, obtinebant nam-
que viri honorati per Capitulationem Regiam, certa Privilegia,
et sub illis amplissimas terras, quibus peregrinos ejusmodi
agricolas alliciebant. Suntque adhuc hinc illinc éorum reli-
quie, sed cum Finoicis colonis coalescentes. Potiorem inte-
rim Ingriae partem tenuere incolae pristini. Fuere autem illi
quoad religionem Russicam, mores, et fere in habitu, con-
cordes, ast diverso utebanlur idiomate. Quidam Russicam lin-
guam loquebantur, dubio procul secum e Russia adductam,
cum a Tzaribus huc translati essent, ut tanto magis unitam
redderent provinciam Imperio Russico; pars vero major Fen-
nicam retinebat linguam, quod argumento est, antiquissimos
Ingrie incolas Feunorum vel fratres esse, vel filios. Sed et hi,
Fennicam loquentes, in duplici rursus sunt differentia. Qui
purius idioma Fenvicum servant, Ingrorum sive Ingricorum
nomen, simul gloriam primimcolatus in Ingria sibi vindicant;
qui vero voces alias admiscent, et Fennicam suam duriori si-
‘bulo et crassiore sive obtusiore lingua eloqvuntur, Padsalasssg
sive Wadiaci appellantur; peritiores quoque Ingris inter illos
sunt adulti vulgaris linguz Ruthenice, ast inter se et dome-
stice logvuntur Wadiaice, h. e. linguam Fennicam corrupte.
Feminz eorum ornatum capitis habent peculiarem; de cate-

ro viri et feminz Ingrorum, speciatim sic dictorum, habitu
Ruthenico incedunt. Familiz quedam nobilitate insignes, se
cum terris suis regno Svetico subjecerunt. in quibus conju-
gati, sive adulti, Religionem servabant Moschovilicam et ha-
bitum, verum filios filiasq. suas, Religioni, lingue et moribus
addixerunt nostris, ac ob boc ipsum, honorata quoque mune-
ra in sago et toga idouneis illorum non denegantur. Duw sal-
tem vel tres adhuc supersunt feeminz nobiles, ®tate provecte,
antique adherentes Religioni. Post A:os 1657 et 1658, qui-
bus flagravit novissimum bellum Muschoviticam, mutata non-
nihil Ingriz facies. Ditiones quippe propinquiores Finlandiz
sive Careliz, cis et trans fluvium Nevan, (cujus littori boreali
inzdificata nova urbs Neoviensis, cum adjuncto munimento
fortissimo) e2 paucos receperunt sive Russos sive Ingres, tem-
pore belli in Muschoviam <ransfugas factos; quo evenit, ut
Territorium Noteburgense novos fere omnes habeat ex Fin-
landia colonos, non adeo multos, aliquot tamen Ingrici nomi-
nis, pure Russos fere nullos. Verum in meditullio Ingrie, Di-
tio videlicet Capuriensis, nec non Jamoénsis et Ivanogoroden-
sis, abundat Ingris et Wadialaisis, qui, redeunte pace, anti-
quas repetebant sedes, ac simul variis hoc egerunt artibus,
pristina ut rexedificarent templa, et Mystas suos reducerent,
novosque adducerent alios, adeo ut in proxime nominatis tri-
bus Territoriis, satis amplis, ultra dimidium occupent coloni
Religione Muschovitica occecati. Quando autem longe major
antea fuit eorum copia, gloriosissime memoriz Rex Gusta-
vus Magnus, multis sumtibus et magna cura tentavit eas in
Evangelii communionem trahere; Catechismus B. Lutheri in
linguam Ruthenicam translatus, el Stockholmiz characteribus
suis genuinis impressus fuit; ille itidem in Finnica lingua Rus-
sicis exscriplus, et utriusque exemplaria copiose per Ingriam

—

distributa. Aonua quoque beneficia, eaque larga, promissa
sunt Sacerdotibus et auditoribus Ruthenicis, qui Lutheranam
Catechesin vel docerent vel discerent. Et si qui nostratum
eousque reddebant linguam Muschoviticam 'sibi familiarem, ut
sermones sacros in illa ad plebem possent restituere, insigni
liberalitate Regia, illi et eorum posteri sustentati sunt. Tan-
torum autem couatuum et sumtuum vix ullus fuit fructus, nec
ante bellum illud, de quo iam dictum est, quisquam nostram
suscepit fidem, prater Nobilium liberos, et illi ob hanc cau-
sam, ut Privilegiis et terris suis fruerentur, nunc autem amore
et pietatis zelo aliis non postponendi. Equidem extincta non-
nihil bellorum flamma, quidam ex plebe, Sacerdotibus Ruthe-
nicis destituti, Baptismo nostro infantes suos obtulerunt; ve-
rum postquam ex vicivia in Ingria admissi fuere Myste, cce-
tus, sub privilegio Ecclesie Graoee se congregantes, multipli-
cati sunt et facti copiosi. .

Deo ordinante Anno 1681, mense Septembris, mihi in-
digno, per Confirmationem S. Regiz M:tis, cura hujus Dic-
ceseos commissa est, quam mense Decembris, in Nomine S.
‘S:@ Triados, suscepi Anno 1682, mense Februario, post Sy-
nodum Evangelicam, omnes Sacerdotes. Ruthenicos huc Nar-
vam congregavi, et nondum penitus rebus Ecclesiasticis inter
eos perspectis, ultra nihil agere potui, quam quod quzdam
illis preescripsi statuta de cultu publico non negligendo, vita
emendanda, precibusque publicis prestandis, etc. Sequenti
®state visitavi Ecclesias aliquot ‘Lutheranas viciniores, intra
quarum ambitum, etiam Russica Templa non pauca sita, ad
que congregari feci ceca ista agmina; reliqua Templa, hyeme
proxime insecuta, lustravi. Ubique et semper tam Russos quam
Ingros Wadiacosque horrenda stupiditate et pertinaci super-
stitione deprehendi occupatos; inter sexcentos vix unus tunc

repertus, qui Orationem Dominicam didicerat, nec unus fere
inter millenos, qui Symbolum Nicznum vel Apostolicum re-
citare potuit: ac in myriade integra rarum, si vel unus fuerit
inventus, qui Decalogum nosset. Nec ipsi illorum Doctores
ista capita Christian2 Religionis callent; sed dum illi e libris
suis Liturgiam peragunt, plebs rudis et mysteriorum omnium
ignara, sese incurvando, caput humo allidendo, inque illam
sese prosternendo, et imagines b. Mariz et aliorum, accensis
copiose cereis, laboriosum sed aloyov cultum prestat, nonnul-
libi murmurando ingeminant lingua sua: Domins miserere met,
et peritissimi Doxologiam aliquam brevem iterant. De catero
miseranda plane est eorum ccecitas et ignorantia viz celestis.
Verum quoniam avita possessione arva sua indefesso labore
colunt, Juraque subditorum, pactorum vi et privilegiorum te-
nore habent, ob diversitatem Religionis pelli nequeunt; itaque
in eorum conversionem tot pia vota et studia adhibita sunt; ac
postquam ab adventu meo per totam Diccesin in Ecclesiis
Evangelicis, peculiari precum formula, horum illuminationem
a Deo peliimus, et statum religionis illorum apud nos investi-
gari, primum cum Reverendissimo Svetiz Archiepiscopo et
Consistorio . Regni Anno 1682 congregato, cogitata aliqua
mea communicavi; quz cum a Venerando illo Collegio ap-
plausum impetraverant, et simul commendatione devota ad S.
R. Maij:tem transmissa fuerant, humillima veneratione apud
Sacram Regis nostri, pielate et clementia incomparabilem,
Majestatem desideria mea prolixe exposui, ac, qua est Sacrae
Regie Majestatis summa bonitas, non modo benignissime ad-
misit perplurima in hanc rem scripta et supplices libellos, sed
. et verbotenus sibi prelegi voluit scriptum Consistorii Regni
de conversionis negotio, imo in hanc rem, per integrum biho-~
rium, bumillimas meas interpellationes in conelavi suo patien-

tia desideratissima exaudivit, eodemque die, videl. 4 Maij
1683, felici sidere, clementissimas dedit resolutiones, san-
ciendo, Mystas Ruthenicos severe adigendos esse, ut certa ca-
pita Religionis Christiane, ex illorum propriis libris excerpta,
omissis superstitiosis etinutilibus eorum dogmatibus, distinete,
clare et sonore prelegerent auditoribus suis, Russicam probe
intelligentibus linguam; utque preces solennes funderent pro
Ecclesia, serenissima Domo Regia et Patria, ac pro omni-
bus in illa Statibus a Deo ordinatis, contra Religionem nos-
tram anathema nullom proferrent etc. Circa Ingros et Wa-
diacos severa simul data S:2 R:2 Majestatis inhibitio, scil. nil
quidquam cum illis negotii esset Sacerdotibus Russicis, nec
ullum muneris sui actum in illorum gratiam exercerent, neve
pristinum salarium ab iisdem reciperent, siquidem nullo infor-
mationis labore, sed superstitiosa cecitate rades c®tus sibi
bucusque devinxerunt. Hoc obtento Decreto Regio, pust redi-
tom ex Svecia mense Augusto, in arcem Capuriensem syno-
dali congregatione collectos Sacerdotes Russicos eo deduxi,
Deo adjuvante, ut selecta e libris eorum capita Doctrine Chri-
stiane pro compendio institutionis fidelium reciperent, qua
" quoque a primario inter illos Sacerdote pro omnibus eorum
Templis descripta sunt: et post disputationem prolixam, tan-
dem ore et scripto pollicebantur, se in posterum abstinere
velle omni consortio Ecclesiastico cum Ingris, et ejusdem su-
perstitionis sociis, linguz Russice ignaris. His ita cam Sacer-
dotibus actis, nomine S. R. M:tis, d. 8 Novembr. edicto publi-
co a Domino Generali Provinciarum Gubernatore Excellentiss.
emisso, ista S. R:z M:lis clementissima voluntas declarata ge-
neroso Nobilium Ordini, aliisque terrarum sive possessoribus
sive conductoribus, quos Arendatores vocamus; simulque man-
datum, ut Sacra nostra frequentarent Ingri et Wadiaiei, vel
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nostree se submitterent institutioni; que quomodo a Pastoribus
Evangelicis peragerentur, prolixe satis iisdlem monstravi. Ve-
rum multitudo illa errans, hisce initiis parum et fere nihil
movebatur. sed partim Sacerdotum suorum comminationibus
deterriti, parlim antiquo superstitionis fascino in pristino er-
rore detenti, partim in eodem aliorum tepore haud parum
confirmati. Renovata ilaque mense Aprilis hujus anni clemen-
tssima Declaratione S. Regiz Maj:tis, iterato edictum fuit
mandatum illustriss. Domini Gubernatoris, quo inter alia pree-
scribebatur individualis segregatio lngrorum et Wadiacorum
a Russis, ut isti ab his per media justa, maxime per Verbi
divini vim et assiduam informationem Evaogelicam, coope-
raote Dei gratia, ad nos congregarentur. Ejusmodi segregatio
mense Junio B. c. D. per.me ¢t Preepositos, eorumque Vica-
rios inchoatla, et maximam partem peracta fuit. Secundum
hanc normam fruerentur Privilegio, Russicz Religioni con-
cesso, lingue illius probe periti, ad nos vero transirent Fen-
nicam melius callentes. Mox insequentibus hebdomadibus
suscepta est informatio nobiscum uniendorum. Verum illa
majoribus adhuc difficultatibus impediebatur, et tantum nom
supprimebatur; quam ob rem per repetita in Dicecesin itinera,
Pastoribus et Verbi Ministris adesse cogebar, et quoad potui
lanti operis suceessum, votis ad Deum fusis, consiliis Clero
subministratis, monitjs ad hesitantes directis, promovere co-
nabar. Et miris modis gratia Dei nobis succurrit. Prompte,
Spiritu Dei agente, Evangelium recipiunt Ingri Finlandie,
vel sinui propinquius babitantes; pluribus cum tentationibus
luctantur in meditullio siti; ast Wadiaci duri admodum sunt,
ac non pisi minis ac coactione aliqua eo adiguntur, ut Verbum
Dei Catechetice audiant; nulla autem vis alia sive conscientiis
sive corporibus corum infertur. Nec infra hoc agere possu-
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mus, siquidem linguam Russicam non ita plene intelligunt ae
Fennicam, nec ea est methodus docendi in Templis eorum, ut
rudiores quidquam capiant. Per hoc informationis studium
valde auctus est labor Pastorum Evangelicorum et Diacono-
rum in Dicecesi, et crevit iu multis sollicitudo et opera Con-
sistorii. Verum gloriam Dei et animarum salutem unice respi-
cimus, cum przmium in terris expectare non licet. Numerus
a Russis segregatorum et, per gratiam Dei, in nostre Fidei
confessione et salutari fructu nobiscum uniendorum, adhue
incertus est. Ter mille circiter familiarum sive domorum no-
bis adscriptarum esse existimo, quarum singule 6 vel 8 ani-
mas continent; sunt non pauce, in quibus 12, 15, 18, 20.
et ultra numerantur; que omnes ut veritatis ccelestis cogni-
tione inbuantur, et per eam virtute Spiritus Sancti in ®ter-
num salve et beate evadaut, misericordiam Dei per et prop~
ter sanctissimum Jesu meritum imploramus!
Aono d. 30 Dec. 1684.
Jo. Gezelius.